
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO
CAMPUS SENHOR DO BONFIM/BA

Endereço: Estrada da Igara, s/n, - Zona Rural, Senhor do Bonfim - Bahia, CEP:
48970-000

Tel.: (74) 3542-4000  e-mail: gabinete@bonfim.ifbaiano.edu.br

EDITAL Nº 03/2020

CANCELAMENTO DE MATRÍCULA POR ATO ADMINISTRATIVO

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
BAIANO/CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições legais, considerando os Arts. 53 e 54,
da Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que regula o processo administrativo no âmbito da Administração
Pública Federal, bem como o Art. 45 e seu respectivo parágrafo único, da Organização Didática dos Cursos
da Educação Superior deste Instituto (ODES), aprovada pela Conselho Superior, através da Resolução nº 19,
em 22 de outubro de 2010, posteriormente, revisada e aprovada pela Resolução nº 18, em 31 de outubro de
2012, em vista da conclusão dos processos de Cancelamento de Matrícula por Ato Administrativo, RESOLVE:

1. Publicar o resultado dos processos de Cancelamento de Matrícula por Ato Administrativo sem Direito à
Reintegração, constante no Anexo I deste Edital;

2. Publicar o resultado dos processos de Cancelamento de Matrícula por Ato Administrativo com Direito à
Reintegração, constante no Anexo II deste Edital;

3. Convocar, em face do Cancelamento de Matrícula, os discentes constantes no Anexo II deste Edital, para,
querendo, recorrer da decisão, no prazo de 10 dias, a contar da data desta publicação, conforme Art. 59 da
Lei 9784/99;

A reintegração ao curso será concedida apenas uma única vez. 

Não será concedida a reintegração ao curso para o estudante no primeiro período do curso. 
 
Não será concedida a reintegração ao curso para o estudante desvinculado da Instituição por mais de

12 meses. 

Dê-se ciência. Publique-se.

Senhor do Bonfim - BA, 12 de fevereiro de 2020.

Original Asinado 
ALAECIO SANTOS RIBEIRO 

Diretor-Geral



ANEXO I

Nº CURSO DISCENTE PROCESSO OBJETO (s) SITUAÇÃO

1
Licenciatura em

Ciências Agrárias 
Varlei Soares da Silva Moreira 23333.000974/2019-45

Não
Renovação de

Matrícula 
Cancelado 

2
Licenciatura em

Ciências Agrárias 
João Paulo Nascimento

Izidoro de Brito 
23333.000974/2019-45

Não
Renovação de

Matrícula 
Cancelado

3
Licenciatura em

Ciências Agrárias 
Jilvania de Jesus Teixeira

Souza 
23333.000974/2019-45

Não
Renovação de

Matrícula 
Cancelado

4
Licenciatura em

Ciências Agrárias 
Jaiane Vieira da Silva 23333.000974/2019-45

Não
Renovação de

Matrícula 
Cancelado

5
Licenciatura em

Ciências Agrárias 
Gabriel Cavalcante da Silva 23333.000974/2019-45

Não
Renovação de

Matrícula 
Cancelado

6
Licenciatura em

Ciências Agrárias 
Davi da Silva Brito 23333.000974/2019-45

Não
Renovação de

Matrícula 
Cancelado

7
Licenciatura em

Ciências Agrárias 
Danilo Nascimento de Lima 23333.000974/2019-45

Não
Renovação de

Matrícula 
Cancelado

8
Licenciatura em

Ciências Agrárias 
Alessandra Santiago da Silva

Santos 
23333.000974/2019-45

Não
Renovação de

Matrícula 
Cancelado

9
Licenciatura em

Ciências da
Computação 

Luan Raoni Marques da Silva 23333.000975/2019-90
Não

Renovação de
Matrícula 

Cancelado

10
Licenciatura em

Ciências da
Computação

Ingryd Gyovanna Conceição
Costa 

23333.000975/2019-90
Não

Renovação de
Matrícula 

Cancelado

11
Licenciatura em

Ciências da
Computação

Diego da Silva Moura 23333.000975/2019-90
Não

Renovação de
Matrícula 

Cancelado

12
Licenciatura em

Ciências da
Computação

Carlos Henrique da Siva 23333.000975/2019-90
Não

Renovação de
Matrícula 

Cancelado

ANEXO II

N° CURSO DISCENTE PROCESSO OBJETO (s) SITUAÇÃO

1
Licenciatura em

Ciências Agrárias 
Fabrício Ladeira Pinto 23333.000974/2019-45

Não
Renovação de

Matrícula 
Cancelado

2
Licenciatura em

Ciências da
Computação

José Ailton Oliveira da Silva 23333.000974/2019-45
Não

Renovação de
Matrícula 

Cancelado

3
Licenciatura em

Ciências da
Computação

Fagner Ramos de Castro 23333.000974/2019-45
Não

Renovação de
Matrícula 

Cancelado

4
Licenciatura em

Ciências da
Computação

Emanoel do Nascimento Silva 23333.000974/2019-45
Não

Renovação de
Matrícula 

Cancelado



5
Licenciatura em

Ciências da
Computação

Joao Bento dos Santos Filho 23333.000974/2019-45
Não

Renovação de
Matrícula 

Cancelado

6
Licenciatura em

Ciências da
Computação

Fernando Henrique Conceição
Souza 

23333.000974/2019-45
Não

Renovação de
Matrícula 

Cancelado

7
Licenciatura em

Ciências da
Computação

Ediclecia Queiroz Mercês 23333.000974/2019-45
Não

Renovação de
Matrícula 

Cancelado


